² Cf. Hugo Ripelinus (Pseudo-Thomas), *Compendium teologicae veritatis*, lib. VI cap. 16 (pp. 624–625). Cf. Matthias de Janov, *Regulae V. et N. Testamenti*, lib. IV art. 2 “Triplex modus manducandi corporis Christi” (vol. V, pp. 23–26). J. Hus, *Super IV Sentent.*, pp. 558–560; J. Hus, *Sermo Corporis Christi*, [64, in:] *Postilla adumbrata*, pp. 262–264.

³ Cf. Augustinus, *De verbis Domini*, Sermo 46, [in:] Thomas Aquin., *Summa Theologica*, III q. 80 a2 ad 3 (I. IV, 376); Cf. J. Hus, *Super IV Sentent.*, p. 560.

⁴ Vid. Matthias de Janov, *Regulae V. et N. Testamenti*, lib. c., p. 25.

⁵ *Non inveni*, sed legitur in *Regulis V. et N. Testamenti*, l. c.

⁶ Augustinus, *Tractatus 25 et 26 in Iohannem*, [in:] *Decretum*, (*De cons. D. 2 c. 47, Fr. I. 1331*); cf. Matthias de Janov, *Regulae V. et N. Testamenti*, l. c.

⁷ Cf. Matthias de Janov, *Regulae V. et N. Testamenti*, l. c.

⁸ Cf. Matthias de Janov, *Regulae V. et N. Testamenti*, l. c.

manducare est uniri Ecclesie et esse eius vivum membrum vivificatum ab ea. Sacramentaliter tantum manducare quod solum malis conpetit est manducare indigne caritate carentes, fide et spe, sed solum ex consuetudine accedunt odium habentes unus ad alium. Et sic istis temporibus manducant et honorant corpus Christi homines solum extrinsecus, induentes ornatus, et ornant se quanto melius | *E 160r* | possunt unus pre alio sic quod multum indisposiciores sunt interius et revenientes convertunt se ad detracciones sic quod obliviscuntur memoria digna passionis Christi. Spiritualiter et sacramentaliter manducare est accedere ad corpus Christi et ex illo suaviter gustet eum sed de illo intenditur quod videns Deus lapsum hominis et considerans quod homines non moventur ad spiritualem manducacionem sine aliquo extrinseco iuvamento, ideo voluit nobis relinquere corpus suum in sacramento ut saltem ab extra moveatur ad illud et hoc non solum preceptum est sacerdotibus sed et omnibus communiter. Sed tamen mirabile est quod venit in consuetudinem et nos nati sumus in illo quod soli sacerdotes suscipiunt sanguinem Christi et concomitanter corpus Christi, sed plebeis dant solum sacramentum corporis Christi et concomitanter eius sanguinem quia corpus non est sine sanguine, cum tamen in primitiva ecclesia utrumque suscipiebant. Unde hoc venit, nescio: scriptura caremus sed excusant se dicentes quod periculosum est quod non perfundat se⁹, sed nulla est excusacio, quia eciam periculosum est corpus Christi sumere ne cadat sicut multociens fit. Et ergo forte est solum negligencia et pigricia sacerdotum quia Apostolus utrumque precipit I^a Cor. XI^o (*I Cor. 11,28*): “Probet autem seipsum homo et sic de pane illo edat et de calice bibat”. Et de illa Gelazius papa scribit et habetur de Consecracione di^{one} 2^a Comperimus.¹⁰ (*De cons. D. 2 c. 12, Fr. I. 1318*) “quomodo quidam sumant corpus Christi et non de calice sanguinem. Nescimus unde hoc venit, tamen ex fide credimus quod utrumque sumebant primi christiani in Ecclesia primitiva et non apparet michi quod aliunde veniat, nisi solum ex negligencia et accidia sacerdotum”, etc. (*Io. 6,54*) “Qui manducat meam carnem”: hic necessarium est scire qui dignus est manducare corpus Domini et qui indignus quia sepius non admittunt dignos et indignos admittunt. Unde Augustinus¹¹ ad Nepocianum libro 2^o: “Peccata si non tanta sint ut excommunicatus sit propter ea, potest licite accedere et non debet se elongare a cotidiano cibo corporis. Ab opposito tunc ille repellendus est a comunione qui habet peccatum mortale”. De eodem dicit Augustinus¹² De ecclesiasticis dogmatibus: “Cottidie eukaristiam manducare nec laudo nec vitupero, omnibus tamen diebus dominicis hortor si mens in affectu peccandi non est, quia qui habet propositum peccandi, ille intendit plus iram Dei supra se excitare quam si non manducaret”. Et dicit ulterius Augustinus¹³: “Si peccatum habuit in voluntate et proposuerat actu perficere et non perfecit, debet prius dolere et penitere, dehinc accedere, et quamvis prius peccasset sed propositum iam non habet peccandi, licet remorsum habeat quod sit indignus, potest ac-

⁹ Vid. adnot. 50 et 76 ad textum Nicolai *Sermonis de materia sanguinis Nisi manducaveritis*.

¹⁰ Vid. adnot. 29 et 47 ad textum Nicolai *Sermonis de materia sanguinis Nisi manducaveritis*.

¹¹ Augustinus, *Ad inquisit. Ianuarii*, lib. I c. 3 (MPL 33, 201); cf. Matthias de Janov, *Regulae V. et N. Testamenti*, lib. III tract. 3 c. 23 (vol. IV p. 126).

¹² Cf. Pseudo-Augustinus: *Cottidie. De cons. D. 2 c. 13, Fr. I. 1318*.

¹³ *Non inveni* sed vid. similem textum in: Matthias de Janov, *Regulae V. et N. Testamenti*, lib. III tract. 3 c. 25 (vol. IV pp. 127–128).

cedere. Et quos peccata capitalia premunt, hortor: pri^o publica penitencia illa delere et ad sapientem sacerdotem confugere, qui sciat ligare et solvere et agravare peccata; post hoc in humilitate recipiendo direccionem a sapiente et dolendo accedat”. 110
 “Ac tamen, dicit Augustinus, quod illis qui taliter capitaliter peccaverint non abne-
 go | *E 160v* | oculam penitenciam”, quia alibi dicitur in *De vera et falsa penitencia*¹⁴
 quod peccata oculata oculis sunt penitenda, et huius figuram habemus in illa mulier-
 cula quam Christus in domo claudens se secum suscitavit. Sed de illo quod dicit
 Augustinus: “Cottidie eukaristie percepcionem nec laudo nec vitupero”, quia ex 115
 una parte vidit Iudam indigne manducantem, ideo ex illa parte non laudat; et ex alia
 vidit alios humiliter accedere, ideo ex illa parte laudat. Comittit hoc ergo cuiuslibet
 arbitrio et specialiter illis non laudat qui post manducacionem non diligenter fu-
 giunt peccata, non fugiunt detracciones, rixas. Quomodo ergo possumus laudare
 sacerdotibus cottidie manducantibus, dum videmus eos implicari secularibus et pro 120
 divitiis instare. Sed Ieronimus ad Epimachum¹⁵ hec verba Augustini exponit: “Lo-
 quens de romanis qui sepius manducaverunt dixit eis hec verba ‘nec laudo nec vi-
 tupero’, quia ex una parte vidit aliquos surgere delecto a carnalibus desideriis et
 currere ad corpus Christi et illis hoc non laudavi, et alios videns dignos, laudavi
 eos”. Et ad hoc dicit Gregorius et adducit eum Magister 4 Sentent.¹⁶ quod coniux 125
 quando non causa explende libidinis sed causa procreande proles et causa reddendi
 debitum. Hoc dicit Gregorius: debet arbitrio illius committi, si affectat manducare
 non denego sibi, si autem non, non conpello eum. Et Augustinus dicit quod tali est
 peccatum veniale et non mortale si sic facit. Ex hoc habemus quod solum peccat-
 um mortale et voluntas peccandi inpedit hominem ne manducet. Sed adhuc de illo 130
 quod dicit Augustinus quos solum illa peccata propter que homo est excommuni-
 catus debet repelli a comunione seu a percepcione dominici corporis. Una com-
 unio¹⁷ est de qua dicimus in simbolo “credo sanctorum comunionem”, et hoc
 comunio est omnium sanctorum qui uniuntur simul spiritualiter sicut membra u-
 niuntur in uno corpore, sic quod unum membrum altero indiget et quilibet cuiuslibet 135
 prodest ex illis, et melius est esse unum ex illis quam habere fraternitatem cum
 omnibus monachis, et illa participacio fluit a Christo tamquam a corde et magis
 disposito plus dat et ibi indulgencie vere sunt fundate. Qui dat unicuique 2^{um} meri-
 tum eius, et hoc affectavit David ut esset consocius eorum cum dixit (*Ps. 118,63*):
 “Particeps me fac omnium timencium”, etc. Quicumque ergo incidit in peccatum 140
 mortale, ille cadit et eicitur a comunitate illa sanctorum et nulli monachi poterunt
 eum reducere nisi penituerit et doleat. Non ergo spirituales cuicumque volunt pos-
 sunt hoc dare sed cui Deus dedit. Secunda comunio est comunio sancti sa-
 cramenti corporis Christi et vocatur comunio quia christiani accedentes ad corpus
 Christi debent esse uniti in caritate, fide et spe et unus alterum non debet op- 145

¹⁴ Cf. Pseudo-Augustinus, *De vera et falsa poenitentia* (Augustini Opera, ed. tertia veneta, t. 17, 1862).

¹⁵ Ieronimi, *Ep. 48 seu liber apologeticus ad Pammachium* (MPL 22, 506); cf. Matthias de Janov, *Regulae V. et N. Testamenti*, lib. III tract. 3 c. 27 (vol. IV, p. 132).

¹⁶ Cf. Petrus Lombardus, *Sentent. lib. IV, di. 12* (MPL 192, 866–868).

¹⁷ De doctrina de triplici comunione vid.: Iacobellus, *Tractatus responsivus*, pp. 83–87 (Iacobelli verbis usus est Iohannes Rokycana in sua *Positione primi articuli Bohemorum in Conc. Basiliensi mense Iannuario habita a. 1433, ms. VIII F 22 ff. 31r-33v*); J. Hus, *De ecclesia*, p. 212.

primere. Et hec 2^a communio firmat et unit communionem priorem. Et de illa dicit Augustinus¹⁸ in Omelia: “Hodie | *E 161r* | christiani qui manducant corpus Christi sunt spirituales et immortales ita quod non permittit mori per peccatum in eternum, et facit ut homo habeat societatem cum sanctis et fraternitatem ut perfectam pacem et unionem ad invicem habeant. Et sicut panis qui transsubstanciatur in corpus Christi fit ex multis granis, sic eciam ex manducacione multi debent esse unius mentis et voluntatis et unus alteri in adiutorium et omnes simul resistent”. Augustinus¹⁹: “O sacramentum pietatis quod dat homini in cor quomodo debet se habere erga Deum. O signum pacis et vinculum caritatis: iam manduca ut sis membrum vivum unum de ecclesia et memento ut non sis membrum putridum quia si fueris membrum putridum, tunc non participabis bona aliorum sanctorum et statim deformabis totum corpus. Si enim aliquis macularet et turpis est in uno membro, statim est turpis totus”. Tercia unio et communio est carnalis qua sibi invicem communicant simul commedentes ad balneum ambulantes. 2^a potest esse inter bonos et malos. Dico ergo quod qui non est in communionem prima, ille non est dignus manducare corpus Christi nec est dignus participare bono digne manducantium. Et hoc sancti perpendentes habuerunt consuetudinem ut si quem viderunt esse in peccato mortali et sic non esse in communionem prima prohibuerunt eis accedere ad communionem 2^{am} et eciam eiciebant eos de communitate ut non fuit in communionem 3^a. Et illi excommunicati sunt omnes symoniaci, concubinarij qui publice veritati resistent, alij peccatores quicumque illi sunt eiciendi a communionem prima, 2^a et 3^a, sicut Apostolus I^a Cor. 5 (*I Cor. 5, 1–2*) scripsit de uno fornicario qui eiciendus erat de communionem 3^a, et hoc ideo quod non fuit in prima communionem nec in 2^a ille. Excommunicatos vigerunt tempore sanctorum qui antichristiana consuetudine non erant infecti illi sic excommunicabant, sed nunc pro pecuniis solum excommunicant vel pro verbo obprobrioso et pro eo quod quis veritatem predicat et sic omnia verba sunt in oppositam qualitatem, etc.

Iam dictum est **de tribus communionibus** et quomodo fructus prime communionis provenit ex 2^a communionem. Unde multiplex est fructus qui provenit ex communionem digna corporis Christi 2^m quod aliqui²⁰ sunt de statu virginali, aliqui virginali et aliqui de statu matrimoniali, et iterum unus status spiritualium, unus status secularium et alius status communionum plebeiorum, et in quolibet statu debet provenire fructus ex communionem digna corporis Christi. Alii dividunt aliter in tria membra quia omnis profectus debet habere initium, medium et finem. Qui ergo incipiunt esse sine peccato mortali et sunt sine peccato mortali, aliqui sunt circa initium profectus, aliqui circa medium, aliqui circa finem: perfecti ergo qui sunt circa finem dignius accedunt quam accipientes (*recte*: incipientes) vel medii. Ac tamen licet illi dignius accedunt perfecti. | *E 161v* | Istis tamen primis et secundis plus prodest et plus eis proficit quam illis, quod illi perfecti dignius accedunt: patet,

¹⁸ Augustinus, *Tractatus in Iohannis Evangelium* [in *Io. 6, 55*] (MPL 35, 1614); cf. Iacobellus, *Tractatus responsivus*, p. 85.

¹⁹ Augustinus, *Tractatus in Iohannis Evangelium* [in *Io. 6, 56*] (MPL 35, 1613).

²⁰ “Unde multiplex est fructus qui provenit... maiores habet in se defectus, tanto magis indiget hac medicina” (ff. 161rv–162r): cf. passim per totum Matthias de Janov, *Regulae V. et N. Testamenti*, lib. IV art. IV cc. 1 et 2 (vol. V, pp. 55–58). De incipientibus loquitur Jan Želivský, *Dochovaná kázání*, p. 46; de incipientibus, proficientibus et perfectis, *op. cit.*, p. 26; de triplici statu, *l. c.*

quia plus Deo placent et melius se disponunt ad corpus Christi et sciunt se diiudicare sicut dicit Apostolus (cf. *1 Cor. 11,21*): “Spiritualis anima diiudicat”, et ergo dignius accedunt quam illi. Sed quia primi et secundi prius indigent illa comunione, licet minus digne accedunt quam perfecti. Probacio huius: sciunt hoc qui habent rationem quod qui habet plura vulnera indiget pluri medicamine, sed quia incipientes sunt fragiles et frequentes temptaciones eos (apprehendunt), sepe deiciunt ob debilitatem. Ideo sepe vulnera renovantur. Ille enim esset insipiens qui sanatus semel iterum et iterum curreret ut vulneretur in eisdem cicatricibus. Sic est de isto. Et ergo isti plus egent quam perfecti medicamine. Et hinc dixit Christus (cf. *Luc. 5,31*): “Sani non egent medico”. Venit ergo Christus in mundum et voluit esse medicus ut unusquisque in defectu positus recurrat ad eum tamquam ad medicum. Ambrosius De sacramentis²¹ (*De cons. D. 2 c. 14, Fr. I. 1319*): “Quociensumque sanguis Christi effunditur, id est quociensumque ad memoriam nobis reducimus eius passionem innocentem, tociens effunditur in remissionem peccatorum et ergo hunc cibum cottidie debeo sumere ut michi cottidie peccata remittantur; qui cottidie pecco, cottidie debeo habere medicinam”. Ecce confessus est Ambrosius quod cottidie peccavit minime venialiter. Ex illo habemus quod quanto quis est in pluribus et maioribus peccatis tanto plus eget medicina id est corpore Christi quia dicit Ambrosius (cf. *Luc. 6,19*): virtus exhibit ab eo et sanabat omnes. Sicut enim (cf. *Mat. 9,20–22*) mulier illa solum fimbriam vestimenti eius tangens sanata est ubi adhuc erat corpus eius grossum et corruptibile, multo magis hic exit virtus de eo glorificato, et hoc est quod dixit illis (cf. *Luc. 5,30–31*) murmurantibus quod Christus cum publicanis conversatus est, respondit eis dicens quod sani non egent medico sed infirmi. Iterum: satiatur qui plus laborat et frequencius plus comedit quam ille qui ociatur, et si non comederit bene, non poterit sufficere. Sed quia incipientes oportet ut laborent diligenter resistendo suggestionibus; perfectis autem hoc est iam facile, ut facile est eis relinquere omnia, et facile devote orare, etc. Sed incipientibus difficile est vincere affectiones suas, iram et cetera vicia et mundum et pugnare contra quodlibet peccatum. In illa ergo pugna et labore necessarium est nutrimentum et refocilamentum, quia qui non recipit adiuvamentum et refeccionem, quomodo poterit illa iacula omnia vincere? Quia ergo homines abiciunt hortaciones Dei, adhuc non mirum si deiciuntur et vincuntur, sicut ergo dicit Apostolus (cf. *2 Thes. 3,10b*): “Qui non laborat, non manducet”, sic ab opposito: qui laborat, manducet²². Quilibet enim obligatus est aliquem laborem ferre ad profectum Ecclesie, quia scribit Apostolus ad Corinthios (*forsitan cf. 1 Cor. 5,9*) ut ociosos non paciantur in communitate; quia (cf. *Gen. 3,19*) hoc datum est pro pena peccati, ut in sudore vultus nostri vesciamur pane. Qui eciam non laborant resistendo suggestionibus sed consenciant et de facili deiciuntur | *E 162r* | per tentaciones, illi non indigent frequentiori medicamine et huius figuram habemus in Elia qui cum fugit ante Iezabel in desertum, (cf. *3 Reg. 17,13*) apportatus est sibi panis subcinericius per quod sig-

²¹ Cf. Iacobellus, *Salvator noster*, [in:] *Betlemské texty*, p. 124; *Praemissis positione*, ed. Hardt 470 et 484. Vid. adnot. 48 ad textum Nicolai *Sermonis de materia sanguinis Nisi manducaveritis*.

²² Secundum ethicam Reformatorem bohemorum quisquis astrictus est ad laborem, quod docet Paulus Apostolus *2 Thes. 3,10*. Cf.: Nicolaus Dresd. *De usuris*, II pp. 225–226; Iacobellus, *Contra usuram*, pp. 367–368, et, posterius, Jan Želivský et Peter Chelčický (vid. R. Cegna, *Fonti escatologiche del rivoluzionarismo ussita*, p. 369).

225 natur quod via ad celum est dura, ideo in via illa indigent homines refeccionibus frequentibus; multe enim cruditates, *syrowost'* sunt in homine adhuc, sic quod homo *tuzi po towarzistwu*, adhuc cum complacencia recordantur preterita et a mundo difficulter abstrahuntur, ideo indigent frequenti refeccione quia Christus illos vocat ad se Mt. XI (*Mat. 11,28*): "Venite ad me omnes qui laboratis et honerati estis et ego reficiam vos. Quilibet enim homo nunc debet habere vitam activam, nunc contemplativam, et non potest habere faciliter incipiens vitam contemplativam ob cruditatem multiplicem. Ideo vitam activam habet et sic laborem. Iterum: in quanto plures tristicias hinc incidit, tanto plus eget consolacione. Sed incipientes videntes se prosterni frequenter tristantur et quasi desperant et dolent quod inceperunt Deo servire. Ideo indigent consolacione frequentiori quam perfecti qui carent talibus tristiciis. Ymmo hoc apparet dum homo confitetur: venit sibi consolacio quedam, dum autem peccat venit tristicia et de illo dicit psalmus (*Ps. 103,15b*): "Panis confortat cor hominis et vinum letificat". Et iterum alibi (*Ps. 22,5*): "Parasti in conspectu meo mensam adversus omnes qui tribulant me", ut scilicet in omnibus deieccionibus et tristiciis confugiat ad mensam Domini. Et iterum in Apok. proscribit se Christus dicens (*Apoc. 2,17b*): "Vincenti dabo manna", mysticum scilicet gustare in corde, et (*cf. Apoc. 2,7*) "de ligno" paradisi, id est de Christo, etc. Iterum: iuvenes frequentiori cibo indigent et quanto sunt iuniores tanto indigent leviori nutrimento, ut lacte et aliis; fortes autem semel comedentes per diem possunt sustentari. Sic etiam incipientes habent se sicut infantes, sicut dicit psalmus (*Ps. 8,3*): "Ex ore infancium et lactancium" etc. Et quicquid dat eis Christus dat se eis tamquam lac puero. Et de illo etiam dicit Petrus in canonica sua (*1 Petr. 2,2*): Quasi "modo geniti infantes, lac concupiscite". Corpus ergo Christi et Verbum Christi sunt nobis hic relict²³, de quo Augustinus super psalterio in uno loco²⁴ dicit quod

235
240
245
250
255
260

250 "quondam Verbum quod factum est caro, erat quondam cibus tantum angelorum; videns autem egrotantes homines, descendit et incarnatus est ut sit eis in cibum, in medicamentum, et quibus se dat, dat se eis gustare in corde, sicut dicit (*Ps. 30,20*) Christus (*recte*: psalmista): "Magna multitudo dulcedinis tue quam abscondisti timentibus te". Iterum: quanto quis est plus pauper indiget nutrimento, et si non mendicat potens et moritur, sui ipsius culpabiliter est. Et quia incipientes sunt valde pauperes in illis que requiruntur ad salutem, ideo debent confugere ad ditissimum et largissimum Dominum Ihesum Christum. Ipse enim in suo corpore reliquit omnes thesauros, et de illo dicit psalmus (*Ps. 67,11*): "Parasti in dulcedine tua pauperi, Deus", id est: disposuisti pauperi in spiritualibus ut ibi confugiat. Et vult igitur: oracione, | *E 162v* | cum dicimus (*Luc. 11,3*): "panem nostrum cottidianum da nobis hodie". Et non statim dat per semel totum, sicut et dives non dat habundanter semel pauperi panem sed ad mensuram, quantum pro tunc sufficit sibi ut iterum cras veniat. Sic Christus hodie, si quiesierit, dabit ad mensuram, et si in crastino

²³ In margine add. alia manu: "et sangwis Christi". Etiam in *Postilla* a. 1415 (post incarcerationem in Constantia Iohannis Hus) Iacobellus tenuit quemdam *Sermonem* ubi loquitur tantum de comunione Corporis Christi et de verbo Dei: "O si velletis pendere quomodo nunquam plus Ecclesia sancta fuit inquietata et perturbata, quam nunc est, ut tanta spolia fierent in Ecclesia; nunquam auditum est (tantum spolium) videlicet verbi Dei, corporis Christi, sacramentorum, etc. Et hec sagitte dyaboli sunt a sacerdotibus pravis": cf. F. M. Bartoš, *Dvě husitské postily ze Střebra*, p. 4.

²⁴ *Non inveni.*

iterum quesierit, iterum dabit. Et ergo dicit psalmus (*Ps. 21,27*): “Edent pauperes et saturabuntur”. Et ergo bene Christus docuit nos orare ut (*cf. Mat. 6,11*) “panem supersubstantiali” det nobis. Non enim ibi principaliter petimus pro pane corporali quia illum dat et paganis et christianis, malis habundantius quam bonis. Et de illo dicit Ysaïas (*Isa. 30,20*): “Dabit tibi Deus panem arctum et brevem aquam”, id est, dabit gustare ad mensuram de beneficiis suis ut semel accipiens et gustans, non desinas petere, sed iterum petas. Ex illo habemus quod perfecti minus indigent accedere, et non ita frequenter sicut incipientes vel proficientes quia exemplum habemus in Magdalena que in deserto non cottidie sed raro accessit quia fortis fuit et non sic indiguit sicut infirmi, infantes ac tamen non omisit aliquando ut non contempnat illud venerabile sacramentum et ut det aliis exemplum.

Iam dictum est **quanto christianus maiores habet in se defectus, tanto magis indiget hac medicina**, et pro illo rogat ewangelista dicens (*Mat. 6,11*): “panem nostrum supersubstantiali da nobis hodie”. Sic et sancti Ecclesie primitive hunc cibum summo desiderio affectabant et ipsum sumebant cottidie. Et mirabile est quomodo quilibet rogat pro illo pane cottidie et tamen illum spernit sumere cum tamen ille (qui) prerogat sit dator aptus ad dandum illis pro quo petunt. Qualiter ergo rogamus pro illo quod spernimus recipere? certe non aliud nisi quia illud pro quo petimus vel non intelligimus quid sit saluti necessarium vel renuimus id quod petimus cum datur nobis acceptare; sed scire debemus quod non solum ex consuetudine hec verba debemus orare, sicut ypocrite solum labiis Deum orant, sed corde orationem quam oramus intelligamus, sed nos orantes heu! Deum subsanamus quasi diceremus: da nobis, Pater, illum panem sed nos eum nolumus accipere. Sed hic replicant spirituales quod accedere christiano cottidie ad communionem est inconsuetum, igitur non videtur esse licitum. Dico hoc eis esse verum quod hoc est contra consuetudinem malorum quia²⁵ ipsorum malicia superhabundante caritas refriguit plenarie et in toto; non autem hoc est contra consuetudinem²⁶ sancte matris Ecclesie primitive a qua iam hec novissima nimis exorbitant. Et hec duo, scilicet communio frequens et audicio ac intrepida confessio verbi Domini quasi iam totaliter sopita fuerunt et conculcata; solum exactiones pauperum tam in decimis quam in aliis exactionibus pullaverunt. Si ergo sancta mater Ecclesia reduci debet ad statum Ecclesie primitive, oportet quod hec duo prius sopita scilicet communio et verbi Domini audicio pullulent | *E 163r* | et renoventur cum augmento ut quod simplices ex affectu currant saturari hoc cibo cupientes, velint nolint sacerdotes.

Hunc enim affectum dat Spiritus Sanctus; si in gravissima peccata prolapsuerunt illis abrenunciantes et penitentiam agentes currant cum affectu ad audicionem verbi Dei, et communiter ad sacrosancte (*sic*) eius corporis perceptionem; et cum hoc iam inolet, signum est quod hee sancte consuetudines a Christo et eius Apostolis tradite in Ecclesia incipient pullulare et renovari, licet mali in quibus mala extincta est illis sanctis consuetudinibus contradicant et pugnent adversus electos Dei et sic tam diu quousque tanti sint inimici electorum, tam diu inter illos pugna non

²⁵ Vid. adn. 42 ad textum Nicolai *Sermonis de materia sanguinis Nisi manducaveritis*.

²⁶ De consuetudine vid. adn. 72–73 ad textum Nicolai *Sermonis de materia sanguinis Nisi manducaveritis*.

cessabit. Nam boni non valentes tollerare instigationem Spiritus Sancti ad hunc panem anhelant acceptandum, licet a malis sacerdotibus prohibentibus repellantur. Non ergo hec comunio est contra sanctam matrem Ecclesiam et consuetudinem eius, ut panem pro quo sic rogamus cottidie sic cum affectu et desiderio magno sumamus. Nam ad id tenetur quilibet fidelis sacerdos quemlibet vere penitentem primitus adhortari; neque enim preter hec duo proficere poterit quicumque heremita vel homo iam ab huius mundi turbinibus separatus: bonum enim fuit iam in heremo esse illis qui iam habundanciam habuerunt verbi Domini et corporis eius sacrosancti; non autem sic nunc faciunt qui ex mundanitate de magnis peccatis exeuntes et informacione carentes in heremo ad profundiore[m] yppocrisim heu! prolabantur. Sed contra hanc sententiam multi rationibus instant et specialiter sese multociens unus abducit ab illo esu scilicet: primo propter immensam dignitatem et magnitudinem cibi illius ne ille panis corporis Christi per frequentiam sumpcionis et familiaritatem sui apud homines vilescat cottidianus. Item secundo probare et suadere nituntur quo ex alia parte indignitas hominis sumentis et inhabilitas magna retrahere debet hominem ab huius cibi sacratissimi et dignissimi percepcione. Sed respondere potest homo illis quoniam hec duo hominem a percepcione corporis Christi non debent retrahere. Non enim dignitas cibi illius debet hominem retrahere, nam cum Christus sit ibi, tante dignitatis est et ibi immense pietatis et misericordie ut paratus sit homini veniam dare. Nam et ad hoc se ibi dedit in sacramentum ut sic efficacius homini gratiam suam et veniam adaptaret. Non enim per sumpcionem eius corporis dignitas illius cibi divinissimi potest, nec insufficiencia et peccatorum multitudo hominem retrahere debet ab huius cibi sumpcione. Nam quanto infirmior est homo in anima, tanto amplius et fervencius debet ad hanc medicinam festinare et specialiter cum in hoc cibo sit non mors sed vita, nisi quis nolens peccatis abrenunciare et accederet intencione prava | *E 163v* | sibi occasionaliter ex cibo hoc mortem procuraret. Et ergo hec duo motiva sunt nulla quod homo propter defectum debeat illam rem mittere per quantum illam rem debeat reformare; sicut et in simili non esset sanum consilium infirmo ut sibi dicatur: ecce multum infirmus es, noli querere medicinam per quam ab illa cureris; sed magis oppositum est consulendum et tenendum. Sed ulterius pensemus quod indignitas in homine procedens ex peccatis dum cognoscitur ab homine et homo festinaret emendare illam, illa non debet hominem retrahere sed magis illuminacio cum timore propter illam indignitatem magis humiliat. Et ab opposito cui videtur quod sit dignus accedere et alios credit indignos et sic in yppocrisim et tumorem prolapsus, eo facto seipsum indignum facit. Si enim hominem possibile esset ad tantum hic mundificari sicut angelum in celis, adhuc non deberet iuxta Christi sententiam se dignum credens confidere (*cf. Luc. 18*) ne sibi cum phariseo se dignificante et publicanum indignificante et accusante contingat sicut et illi contigit phariseo, sed magis cum publicano se humiliter et indignum faciat ut peccatorum mereatur obtinere remissionem. Nam illis sese dignificantibus dixit Christus quia (*Mat. 21,31*) “publicani precedent vos in regno Dei”.

Et ergo Christus tales sic se dignificantes privat ne degustent illud quod est spirituale et preciosissimum scilicet gracia unionis in venerabili sacramento. Et cum sic intus sint indigni, dignum esset ut eciam sacramentalis illis manducacio

prohibeatur; et ergo pensandum quod cum tamen homini peccatori advenit congricio (*recte*: contricio) suorum peccatorum qui sic multum abicit et vilipendit, tamen confisus de magna misericordia Dei in illa humiliante accedit suos pensans defectus non vite sue sed misericordie Dei immense confitendo, illa amonicio iam procedit a Spiritu Sancto. Si vero homo retrahitur propter timorem ab illa percepcione et non accedit, illa iam suggestio non est a Spiritu sancto sed maligno quia ex illa indignificatione sui extrinseca et dignificatione Christi corporis homo torpescit in vita sua; nam in peccata eo magis aptus est ut incidat perpetranda et iam videns irrideri alios accedentes ad corpus Christi, non vult illud subire ne eciam se Deo committat illi, non sibi ipsi vivendo, et quantum fallax est illa reverencia quam sic exhibet corpori Christi: Nam de Spiritu Sancto hanc medicinam spiritualem suadente et suggerente dicit Christus (*Io. 14,26*): “Cum venerit Spiritus, ille suggeret vobis omnia quecumque dixerō vobis”. Ex quo habemus ulterius quod homines simplices hunc bonum affectum et zelum habentes ad sumpcionem corporis Christi, illum habent zelum a Spiritu Sancto, et per illum cibum quasi medicinam, in fide vivaci instructi roborantur. Adhuc miseracione divina illis datum est ut et si a multis veritatis Christi inimicis | *E 164r* | repulsi retrahuntur, adhuc inveniant ecclesias et parochias ubi cibi habundancia ministretur.

INDICES AUCTORITATUM

Numeris inclinatis lineae indicantur. Praemittitur 'Nisi' ad citationes ex Sermone De materia sanguinis Nisi manducaveritis; praemittitur 'Festo' ad citationes ex Sermone In Festo Corporis Christi.

I. Index locorum Sacrae Scripturae

- Act. 1,1, *Nisi* 238; 2,-, 2651; 2,37-38, 2075; 3,6, 344; 4,32, 239; 4,34, 241; 5,1-11, 244; 8,19, 1408; 8,20, 1206, 1405; 9,15, 2005; 20,34, 1865
- Apoc. 2,7, *Festo* 242; 2,17, *Festo* 241; 11,3, *Nisi* 472; 17,4, 495; 19,10, 123; 22,8-9, 16; 22,18-19, 2346 et 996
- Col. 1,23, *Nisi* 862; 3,5, 1216; 3,16, 2283
- Cor. I 1,12, 1964; 3,11, 2023; 3,12, *Nisi* 92; 3,22, *Nisi* 861; 4,16, 2025; 5,2, *Festo* 167; 5,9, *Festo* 219; 9,7, 756; 9,9, 755; 9,13, 742; 9,14, 744; 9,15, 769-770; 9,16, 751; 10,1, *Nisi* 422; 10,4, *Nisi* 428; 10,4-5, *Nisi* 430; 10,6, *Nisi* 184; 10,11, *Nisi* 668; 10,16, *Nisi* 433; 11,1, *Nisi* 850; 11,21, *Festo* 186; 11,22, *Nisi* 621; 11,23, *Nisi* 413 et 635 et 636; 11,24, *Nisi* 9 et 145; 11,25, *Nisi* 647; 11,26, *Nisi* 416; 11,27, 1072; 11,28, *Nisi* 418 et 419 et 623 et 632 et 636, *Festo* 89; 11,29, 676; 11,31, 2582, *Nisi* 277; 11,34, *Nisi* 890; 12,11, *Nisi* 277
- Cor. II 3,17, 1993
- Dan. 3,13 seqq., 140; 3,95, 143; 4,-, 2496; 9,-, *Nisi* 787; 12,11, *Nisi* 670; 14,27, 153; 14,28, 154
- Deut. 12,16, *Nisi* 353; 12,23, *Nisi* 336 et 338 et 354; 12,26, *Nisi* 358; 13,6-9, 1011; 25,4, 755, *Nisi* 709; 32,15, *Nisi* 475
- Eccle. 1,15, 2224, 2238; 7,14, 2224
- Eccli. 13,1, 536; 15,14, 1806; 34,23, 1048; 34,24, 1267
- Ephes., *Nisi* 379; 2,20-21, *Nisi* 92; 5,5, 1410; 5,17-20, 2268; 5,27, 2847; 6,23-24, 5
- Ex. 12,-, *Nisi* 281; 16,31, *Nisi* 220; 16,13-14, *Festo* 27; 21,-, *Nisi* 282; 23,15, 668; 24,8, *Nisi* 333
- Ez. 9,6, 1726; 16,25, 1851; 18,2, 1376; 36,25, 2138
- Gal. 1,8, 1632; 1,10, 277; 1,12, *Nisi* 416; 5,18, 1993; 6,14, 2033
- Gen. 2,17, *Nisi* 120; 3,1, *Nisi* 111; 3,19, *Festo* 220; 4,4-5, 1044; 4,9, 2506; 4,11, 2510; 19,15-26, 2254
- Hebr., 2479; 5,7, 2177, *Nisi* 922; 7,5, 723, 724; 7,9-14, 719; 7,12-14, 726; 9,12-14, *Nisi* 923; 9,15, *Nisi* 933; 9,22, *Nisi* 928; 10,19, *Nisi* 930; 10,20-21, *Nisi* 931; 10,22-23, *Nisi* 933; 11,1, 21; 11,37-38, 268; 13,14, 345
- Hest. 3,2, 128; 13,12, 1413
- Iac. 1,5, *Nisi* 95; 1,25, *Nisi* 819; 1,27, 2019; 2,17, 1173, 2091; 2,19, 43; 5,16, 2575
- Ier. 7,11, 1305; 9,1, 2149; 22,10, 2171; 26,6, 2126; 31,29, 1376, *Nisi* 788-790
- Io., *Nisi* 482; 1,3, *Nisi* 841; 1,9, *Nisi* 87; 1,29, 2702; 2,5-6 et 7, *Nisi* 517; 2,13-16, 1223, 1225; 3,5, *Nisi* 887; 3,27, 2227; 4,21-23, 2317; 4,23-24, 100, 276; 5,34, *Nisi* 498; 5,41-44, *Nisi* 499; 5,44, *Nisi* 476; 6,31, *Festo* 27; 6,39, 2229; 6,44, 2225; 6,53-56, *Nisi* 408; 6,53, *Nisi* 2 et 124 et 130; 6,54, *Nisi* 36 et 122 et 130 et 382 et 734 et 821 et 859 et 886, *Festo* 95; 6,55, *Nisi* 537, *Festo* 7; 6,56, *Nisi* 381, *Festo* 16 et 32 et 43 et 53; 6,57, *Festo* 22; 6,58, *Festo* 24 et 32; 6,60, *Nisi* 38; 6,61, *Nisi* 39; 6,64, *Nisi* 386; 6,69, 2855, *Nisi* 513; 6,66, *Nisi* 536; 6,67, *Nisi* 539; 8,11, 2073; 8,32, *Nisi* 608; 8,44, *Nisi* 465; 10,1, 1491; 10,27-29, 2231; 11,-, 2629; 11,34, 2175; 11,43, 2792; 11,44, 2793; 12,5, 785; 12,6, 786; 13,1, *Nisi* 5; 13,13, 2023; 13,15, *Nisi* 847; 14,26, *Festo* 362; 15,4-6, 1056; 18,23, 920; 18,36, 260; 18,37, *Nisi* 609; 20,22, 2646, 2712; 20,23, 2645
- Io. I 2,6, *Nisi* 851; 5,3, *Nisi* 518
- Io. II 1,9, *Nisi* 520
- Iob 10,22, 1899
- Iohel *Nisi* 97; 2,13, 2122
- Ion. 3,-, 2497, 2598

- Ios. 6,1 seqq., 1196; 13,14, 679; 13,33, 680
 Isa. 14,12-15, 461; 29,13, 485; 30,20, *Festo* 268; 40,31, *Festo* 63; 42,22, 927; 45,17, 113; 65,20, 574, 928; 66,21, 2121.
 Iud. 8,22, 2260; 8,28-29, 2262.
 Lev. 7,11, *Nisi* 320; 16,28, *Nisi* 335; 17,8-11, *Nisi* 342; 17,11, *Nisi* 348; 19,26, *Nisi* 351; 21,9, 490; 21,21, 1032; 24,5, 804
 Luc. 2,34, *Nisi* 534; 3,7, 1892; 4,38, 2626; 5,30-31, *Festo* 206; 5,31, *Festo* 194; 6,19, *Festo* 203; 6,20, 262; 6,21, 2183; 6,24-26, 2185; 6,39, *Nisi* 880; 7,23, *Nisi* 533; 7,25, *Nisi* 712; 9,2, 2440; 9,3, 261; 9,26, 2417; 9,62, 2246; 10,4, 274; 10,7, 319, 1663, 2444; 11,13, *Festo* 260; 11,42, 174, 176, 177; 11,43-52, 2043; 11,45, 2042; 12,8, 2417; 13,31-32, 2015; 14,25-26, 1013; 14,33, 256; 14,34, 933; 14,35, 1055; 15,-, 2600; 15,16, 1735; 15, 22-28, 2299; 17,3, 881, 886; 18,-, 2598, *Festo* 343; 18,3, 2409; 18,10-14, 2403; 18,14, 2529; 19,41, 2176; 21,34, 2213; 21,37, 2009; 22,17, *Nisi* 275 et 901; 22,19, *Nisi* 9 et 278; 22,27, 397; 22,31, 2838; 22,62, 2474; 23,-, 2599
 Mach. I 2,19-21, *Nisi* 802; 2,26-27, *Nisi* 796; 4,42, *Nisi* 795
 Mach. II 6,18,31, *Nisi* 811; 7,1-42, *Nisi* 811
 Mal. 2,2, 1023; 2,8, *Nisi* 577; 3,3, 1724
 Mar. 1,15, 2072; 1,38, 2011; 3,20, 2012; 5,11, 2041; 5,19, 2499; 8,38, 2416; 9,41, *Nisi* 574; 10,9, *Nisi* 457; 10,45, 396; 12,37-38, 2326; 12,39-40, 2328; 14,-, *Nisi* 791; 14,23, *Nisi* 235 et 902; 14,38, *Nisi* 667; 16,15, 2007; 16,16, 48
 Mat. 2,11, 107, 111; 3,2, 645; 3,7-8, 1715; 3,17, *Nisi* 515; 4,10, 118; 4,17, 2071; 5,4, 2181; 5,13, 1053; 5,16, 2410; 5,17, 651; 5,18, *Nisi* 447 et 826; 5,21, *Nisi* 459; 5,29, 988; 6,5, 3321; 6,5-6, 103; 6,6, 2322, 2350, 2394; 6,7, 2323, 2396; 6,9, 2330; 6,11, *Festo* 276; 6,19, 2665; 6,24, 215; 6,52, 2585; 7,14, 2239; 8,20, 211, 259; 9,20-22, *Festo* 203; 10,-, 1688; 10,1, 2441; 10,7, 2074, 2440; 10,8, 1387, 1634; 10,9, 258; 10,9-10, 263; 10,22, 2246; 10,32, 1804, 2416, 2426; 10,37-38, 1014; 10,81, 1512; 11,11, 1634; 11,18, 267; 11,28, *Festo* 229; 11,30, *Nisi* 768; 13,23, 2238; 13,24-31, 434; 13,36-43, 434; 13,40-44, 2191; 15,-, 2627; 15,13, 2227; 15,14, *Nisi* 563 et 880; 16,19, *Nisi* 441; 17,5, *Nisi* 515 et 827; 18,-, 2600; 18,15, 2544; 18,17, 2546, 2547; 18,18, 2548; 18,19, 2654; 18,20, 2654; 18,27-30, 119; 19,6, *Nisi* 457; 19,8, *Nisi* 458; 19,13, *Nisi* 267; 19,27, 345; 19,29, 657; 20,16, 2236; 20,38, 396; 21,12-14, 1720; 21,13, 1305; 21,31, *Festo* 347; 22,14, 2236; 23,4, 2053; 23,8-10, 2020; 23,13-30, 2044; 23,14, 2324; 23,27-33, 2052; 24,-, *Nisi* 790; 24,11 et 12, *Nisi* 669; 24,12, *Nisi* 712; 24,13, 2246; 24,35, *Nisi* 920; 25,1-12, 2191; 26,26, *Nisi* 173; 26,26-27, *Nisi* 233 et 899; 26,28, *Nisi* 890; 26,75, 2628; 27,4, 2622; 28,18, *Nisi* 239; 28,19, 2006; 28,20, *Nisi* 27 et 240 et 252
 Num. 11,6, *Nisi* 217; 14,6-10, 2251; 14,30, 2250; 14,38, 2250; 18,20, 682; 22,21-22, 1384; 25,2-3, 682; 25,3-5, 487; 26,51, 2248
 Os. 10,11, *Nisi* 705
 Petr. I 1,3, *Festo* 60; 2,2, *Festo* 247; 2,7-8, *Nisi* 529; 2,22, *Nisi* 446 et 514; 3,20, 2252
 Philip. 1,21, 2001; 1,23, 2001; 1,27, *Nisi* 567; 2,10, 110
 Philom. 1,45, 78
 Prov. 3,9, 1265; 9,1-2, *Nisi* 772; 9,5, *Nisi* 628 et 775; 12,2, 832; 13,4, 1848; 15,18, 1042; 18,1, *Nisi* 256; 21,27, 1262; 24,16, *Nisi* 892; 30,5-6, 2344; 30,6, *Nisi* 452
 Ps. 7,51-58, 2045; 8,3, *Festo* 245; 10,3, 1748; 21,15, 2119; 21,27, *Festo* 264; 22,5, *Nisi* 779, *Festo* 238; 25,6, 1746; 25,10, 1746; (?) 28,-, *Nisi* 307; 30,20, *Festo* 252; 31,5, 2468; 36,5, 2450, 2481; 41,4, 2152; 44,11-12, 1014; 50,5, 2525; 50,19, 2120; 52,6, 279; 54,23, 2450; 63,8, *Nisi* 470; 67,11, *Festo* 258; 72,5-6, 1868; 73, 20 et 21, *Nisi* 467; (?) 75,-, *Nisi* 308; 80,11, *Nisi* 97; 84,12, 2528, 2529; 100,3-4, 999, 1003; 103,15, *Festo* 237; 118,63, *Festo* 139; 118,126, *Nisi* 485; 118,165, *Nisi* 528 et 586; 132,1, 236
 Reg. I 2,12-13, *Nisi* 520; 2,17, *Nisi* 522; 4,1 seqq., 1196; 4,10 et 11 et 18, *Nisi* 523; 5,2, 542; 5,4, 545; 9,1 seqq., 1656, 1657; 15,23, 1025; 21,3-6, 806
 Reg. II 24,1 seqq., 1196, 1202
 Reg. III 13,33-34, 1524; 14,1 seqq., 1660; 17,13, *Festo* 224; 18,21, 449; 18,27, 2361; 18,28, 454
 Reg. IV 5,1 seqq., 1664; 5,20-27, 1386
 Rom. 2,15, 1993; 4,5, 63; 6,10, 1765; 10,10, 2424; 14,23, 13
 Ruth 1,20, 2117

Sap. 2,24, *Nisi 111*; 7,3, 2174; 16,20, *Nisi 218*; 16,21, *Nisi 223*
 Scriptura (?), *Nisi 257*
 Thes. II 3,10, *Festo 216*
 Tim. I 1,3-7, *Nisi 909*; 5,1, 923; 6,5, 194; 6,8, 739
 Tim. II 3,12, 2260
 Tob. 3,-, 2170

II. Index locorum iuris canonici eiusque glossarum; sequitur index locorum iuris civilis

Decretum Gratiani

Pars I: distinctio, canon

1,1, 1627; 1,5, *Nisi 592*; 4,4, *Nisi 600*; 6,3, 1628; 8,3, 1636; 8,4, *Nisi 595*; 8,5, *Nisi 597 et 607*; 8,6, *Nisi 607*; 8,8, *Nisi 599*; 11,7, *Nisi 590 et 604*; 12,1, *Nisi 55*; 12,11, *Nisi 604*; 15,1, 1416; 15,2, 1416; 17,4 cum gl., 832, 910; 19,1, *Nisi 442*; 19,4, *Nisi 444*; 19,8 cum gl., 2435, 2438; 20,1, 2740; 21,-, 1971; 21,1, *Nisi 87 et 659*; 21,2, *Nisi 848*; 21,5 cum gl., 913; 22,1, 1350; 22,4 cum gl., 1981; 25,1, 1352; 28,1, 871; 31,11 cum gl., 810; 32,3, 818; 32,6, 2616; 32,10 cum gl., 841; 32,17, 530; 37,4, 1478; 37,7, *Nisi 90 et 484*; 1735; 40,1, 2821; 40,6 cum gl., 858; 40,10, 951; 40,11, 956; 40,12, 934; 45,5, 8; 47,3, 1751; 47,8, 592; 47,9, 1728; 50,15 cum gl., 1708, 1722-1725; 50,34, *Nisi 579*; 63,33, 333; 79,9, 1329; 81,15, 870, 1017; 83,1 cum gl., 848; 83,2, 853; 91,3, 1862; 92,1 cum gl., 2272; 92,2, 2279; 93,23 cum gl., *Nisi 655 et 662-664*; 95,5, 1962; 96,14, 285, 286, 316, 1907

Pars II: causa, quaestio, canon

1,1,1, 1441, 1683; 1,1,2, 1690, 1702; 1,1,3, 702, 1694; 1,1,5, 1692, 1703; 1,1,6, 1161; 1,1,7, 1086, 1157; 1,1,8 cum gl., 1134, 1218, 1421; 1,1,11 cum gl., 1162, 1193, 1528; 1,1,12, 1147; 1,1,14, *Nisi 249*; 1,1,16, 1153; 1,1,17, 1078, 1167; 1,1,19, 1424; 1,1,20, 1425; 1,1,21, *Nisi 729*; 1,1,22, 1588; 1,1,23 cum gl., 1654, 1677; 1,1,24, 1251; 1,1,27, 1257; 1,1,28, 1167; 1,1,68, 1088; 1,1,70, 1110; 1,1,82, 2710; 1,1,84, *Nisi 171*; 1,1,90, 1028; 1,1,92 cum gl., 1033; 1,1,94 cum gl., 2722, 2727; 1,1,95, 1066; 1,1,96, 1077; 1,1,99 cum gl., 1574, 1585, 1588; 1,1,104 cum gl., 1564; 1,1,105, 1506; 1,1,113, 1488; 1,1,115, 1481; 1,1,117 cum gl., 1088; 1,2,2, *Nisi 95*; 1,2,3 cum gl., 1282; 1,2,9, 748, 773; 1,3,7, 1274, 1534; 1,3,8 cum gl., 1205, 1294, 1301, 1445, 1453; 1,3,9, 1210; 1,3,13, 823; 1,3,15 cum gl., 1313; 1,4,11, 1195, 1327; 1,7,9 cum gl., 1401; 1,7,27, 172, 1096, 1697, 1703, *Nisi 586 et 730*; 2,5,20, *Nisi 437*; 2,7,22, 917; 2,7,23, 972; 2,7,28, 923; 2,7,29 cum gl., 164, 829; 2,7,30 cum gl., 160; 2,7,31, 959; 2,7,32, 579; 2,7,40 cum gl., 979; 2,7,41, 974; 3,7,5, 1039; 4,1,26, *Nisi 93*; 6,3,1, *Nisi 444*; 7,1,7, 2740; 7,1,49, 2000; 8,1,21, 1711; 8,2,1, 1573; 8,3,1 cum gl., 1537, 1541; 9,3,13 cum gl., 884; 9,3,18, 1395; 10,1,12, 761; 10,1,15 cum gl., 793; 10,2,7, 760; 11,1,20, 1100, 1108; 11,3,24, 883; 11,3,44 cum gl., 2761, 2764; 11,3,62 cum gl., 2786, 2788, 2791, 2794, 2860; 11,3,68; 12,1,2 cum gl., 226; 12,1,7 cum gl., 217, 586, 662; 12,1,15, 284; 12,1,16 cum gl., 290, 294, *Nisi 757-758*; 12,2,70, 614; 12,2,71 cum gl., 188, 638; 13,1,1 cum gl., 766, 780, 1979; 14,3,3, 1653; 15,1,11, 2870, 2872; 16,1,1, 1792; 16,1,5, 1829; 16,1,8, 1829, 1826; 16,1,66, 697; 16,1,67 cum gl., 671, 709; 16,1,68, 674, 706; 16,7,31, 825; 18,2,20, 1937; 18,2,21, 1929; 18,2,23, 1927; 19,2,2, 1986; 20,3,4, *Nisi 255*; 21,1,1, 1863; 23,1,3, 11; 23,5,6, *Nisi 445*; 23,5,8, *Nisi 745*; 23,5,20 cum gl., 838, 887; 23,5,43, 901; 23,5,44, 904; 23,8,13, 1013; 24,1,4, 2642; 24,1,5, 2861; 24,1,6, 2669; 24,1,14, 20; 24,1,25, 2841; 24,1,26, 2849; 24,1,31, 2686; 24,1,33, 2843, 1097; 24,1,37, 170; 24,1,42, 1589; 24,3,1, *Nisi 45*; 24,3,21, 967; 24,3,33 cum gl., 1710, 2039, 2040; 24,3,39, 253-269; 25,2,18, *Nisi 62*; 26,6,12, 1605; 26,6,13, 1605; 27,2,6, 9; 27,2,10, 10; 29,1,-, 2829; 30,5,11, 2784

Pars II: De poenitentia: distinctio, canon

1,0, 2455; 1,1, 2474; 1,30, 2566; 1,31, 2561; 1,32, 2562; 1,35, 41; 1,37, 41, 135; 1,44, 2550; 1,51 cum gl., 2681, 2718, 2731, 2766, 2768; 1,53, 2631; 1,54, 2605; 1,56, 2588; 1,58, 2596; 1,59, 2511, 2520; 1,60, 2501, 2516; 1,64, 2522; 1,70, 2677; 1,76, 2579; 1,80, 2807; 1,81, 2579, 2583; 1,87 cum gl., 1706, 2053, 2476, 2479, 2486, 2524, 2533, 2534, 2538, 2567, 2568, 2577; 1,88 cum gl., 2862, 2866, 2869, 2611, 2795; 1,89, 2457; 1,90, 2463; 2,14, 42; 3,1, 2077; 3,4, 2095, 2097; 3,5, 2116; 3,11, 2083; 3,12, 2081; 3,42, 2141;

3,44, 13; 4,11, 17, 29; 6,1 cum gl., 2613, 2614, 2616, 2620; 6,3 cum gl., *Nisi* 867 et 882; 11,54, 2638

Pars III: De consecratione: distinctio, canon

1,1, 1069; 1,47 cum gl., 2334; 1,53, 1610; 1,54, 2245; 1,69 cum gl., 669; 2,1 cum gl., *Nisi* 84; 2,6 *Nisi* 369; 2,7 cum gl., *Nisi* 194 et 202 et 361 et 364 et 366; 2,8, *Nisi* 374; 2,12 cum gl., *Nisi* 208 et 309 et 310, *Festo* 92; 2,13, 2556; 2,14, *Nisi* 324 et 894, *Festo* 196; 2,25, *Nisi* 300; 2,36, *Nisi* 388; 2,37, *Nisi* 296; 2,42, *Nisi* 82; 2,44, *Nisi* 34 et 389; 2,45, *Nisi* 398; 2,46 cum gl., *Nisi* 164-166; 2,47 cum gl., *Nisi* 162-164, *Nisi* 169; 2,49, *Nisi* 4 et 379; 2,54 cum gl., 1403, 2332; 2,55, *Nisi* 70; 2,63, *Nisi* 303; 2,71, 2730; 2,72, 2336; 2,73 cum gl., *Nisi* 283 et 316 et 323; 2,92, *Nisi* 303; 3,16, 2286; 3,27 cum gl., 326; 3,28 cum gl., 92; 3,30, 2698; 4,5, 38; 4,22, 1598; 4,73 cum gl., 71, 83; 4,140 cum gl., 2735, 2738, 2741; 4,141 cum gl., 2703, 2708; 4,156, *Nisi* 92; 5,5, 2427; 5,33, 1831; 5,39, 58; 5,40, 58

Decretalium Gregorii Papae IX compilatio

Liber, Titulus, caput

1,1,-, 5 *seqq.*; 1,1,1, 1094, *Nisi* 74 et 246 et 504; 1,3,22, 2801, 2826; 1,4,4, 1621, 1644; 1,4,7, 1638; 1,4,11, 1631, 1639, *Nisi* 614; 1,6,4, 327; 1,11,5, 951; 1,15,1, 2421; 1,17,-, 1950; 1,20,-, 1951; 1,20,3, 1826; 1,24,3 cum gl., 1602; 1,29,1, 696; 1,29,12 cum gl., 1337, 1375; 1,31,6, *Nisi* 875; 1,35,4 cum gl., 1344; 1,33,6, *Nisi* 439; 1,37,2, 1819; 1,40,5, 1596; 2,2,6, *Nisi* 876; 2,2,11, *Nisi* 876; 2,20,10, 1544; 2,24,26 cum gl., 1347; 2,26,1, 752; 2,26,16, 755; 2,26,19 cum gl., *Nisi* 868 et 872; 2,26,20, 12; 3,1,13, 847; 3,2,8, 686; 3,2,9, 687; 3,4,6 cum gl., *Nisi* 685; 3,4,16, *Nisi* 699; 3,8,4, 1358, 2818; 3,30,-, 648; 3,30,1, 684, *Nisi* 692; 3,35,6 cum gl., 1774, 1784, 1787, 1819; 3,36,9, 1941; 3,39,3, 750, 3,39,6, 779, 1942; 3,41,1 cum gl., 1855, 1860, 1861; 3,41,6 cum gl., *Nisi* 66, 69; 3,42,3, 49, *Nisi* 100; 3,42,4, 1579; 4,1,26, 2832; 4,17,13 cum gl., *Nisi* 917; 5,3,-, 1704; 5,3,1, 1293; 5,3,3, 921; 5,3,7 cum gl., 1090, 1324, 1641; 5,3,8, 1640, 1645, *Nisi* 615; 5,3,9, 1324; *Nisi* 615; 5,3,16, 1625; 5,3,34, 1618; 5,3,36, 1649; 5,3,39, 1619, 1638; 5,3,42, 1623; 5,3,44, 1326; 5,3,46, 1620; 5,4,1, 1367; 5,5,2 cum gl., 1514; 5,7,9 cum gl., 2430; 5,7,13, 271; 5,12,20, 1821; 5,22,1 cum gl., 328; 5,31,4 cum gl., 2258; 5,38,5, 2814; 5,38,12, 2803; 5,41,3, *Nisi* 575

Liber Sextus Decretalium

Liber, Titulus, caput

1,6,3, *Nisi* 31; 1,6,17, 301; 1,6,27, 1798; 1,11,-, 1952; 1,16,6, 754; 2,17,1, 1925, 1944; 3,3,1, 1613; 4,3,1, 1359; 5,4,1, *Nisi* 694; 5,7,6, *Nisi* 474.

Clementinae decretales

Liber, Titulus, caput

1,3, 2, *Nisi* 855; 2,9,1, 348; 3,1,2 cum gl., 1938; 3,10,1 cum gl., 1731, 1739, 1772, 1738; 3,16,1, *Nisi* 18; 3,17,1, 1357.

Index locorum iuris civilis

Digestum

27.1.6, 1363; 47.2.67, 1644; 1.7.3, 1578; 1.7.43, 1945; 3.6.1, 1535; 3.6.2, 1545; 47.14.1, 1681; 47.2.67, 1644, 1682, *Nisi* 617; 48.14.1, 1365, 1438, 1570; 50.5.8, 184

Codex

1.17.1, *Nisi* 103; 1.5.4, 1009; 3.44.2, 1947; 6.51.1, 763; 7.2.-, *Nisi* 601; 9.26.1, 1570

Institutiones

1.2, 1354; 2.1, 19

Constitutiones

14 (Collectio 3, tit.1), § 1, *Nisi* 696; 134, c.3, 1292

III. Index nominum personarum et rerum praecipuarum (ex textu Punctorum et Sermonum)

Numeros adnotationum ubi citantur auctores reperies in Bibliographia. Cf. etiam indicem generalem.

- Actio Christi, nostra instructio, 326
 Alexander papa, *Nisi* 374
 Alexander II, 1610, 2617, 2643, 2668
 Alexander III, 1596, 1642, 1645, 2814, *Nisi* 876
 Ambrosius, 592, 1424, 1653, 2077, 2380, 2473, 2522, 2588, 2604, 2630, 2681, 2717, 2765, 2849, 2872, *Nisi* 71 et 88-90 et 249 et 324 et 894, *Festo* 55 et 196 et 200 et 202
 Anacletus papa, *Nisi* 848
 Anastasius II, 1435
 Antichristus, *Nisi* 277 et 471-472 et 667-671 et 788 ; cf. adn. 61 et 79 ad *Sermonem De materia sanguinis Nisi manducaveritis*
 Archidiaconus, vid. Guido de Basio
 Assissini seu seu assessini assisii (qui serviunt canonicis), *Nisi* 686-698
 Astesanus seu Astensis, 2692, *Nisi* 147 et 160
 Atanasius dictus Anastasius, Pseudo, 47, 59
 Augustinus et Pseudo-Augustinus, 28, 69, 159, 697, 917, 968, 971, 1007, 1076, 1296, 1327, 1728, 2080, 2094, 2096, 2115, 2140, 2148, 2155, 2167, 2193, 2200, 2332, 2384, 2393, 2500, 2512, 2523, 2550, 2555, 2566, 2579, 2611, 2613, 2614, 2668, 2698, 2703, 2710, 2722, 2736, 2795, 2807, 2862, *Nisi* 34 et 44 et 162 et 226 et 295 et 303 et 388 et 402 et 407 et 590 et 595 et 603 et 715 et 723 et 741 et 745 et 772, *Festo* 51 et 57 et 97 et 101 et 104 et 111 et 115 et 121 et 128 et 131 et 147 et 152 et 249
 Autenticus Christus non esset pro oppositoribus, *Nisi* 825
 Ave Maria, *Nisi* 108
 Averroes, *Festo* 39
 Bartholomeus Brixiensis, 83, 169, 250, 296, 323, 671, 1586, *Nisi* 166 et 866; vid. gl. ordin. ad Decretum
 Beda et Pseudo-Beda, 62, *Nisi* 574
 Berengarius, *Nisi* 81
 Bernardus glossator, 1336, 1349, 1426, *Nisi* 66 et 82 et 687
 Bernardus, Pseudo-Bernardus, 388 (*De consideratione*), 428, 457, 507, 512, 551 (*De consideratione*), 579, 640, 1790, 1867, 2025, 2166, 2171, 2207; vid. etiam: Gaufridus Abbas (Pseudo-Bernardus)
 Birgitta seu Brigittta, *Nisi* 270
 Bonaventura, *Nisi* 150 et 627
 Bonifacius VIII, 1798
 Calixtus papa, *Nisi* 55
 Carolus Magnus, 368
 Cassiodorus, 2151
 Cato, Pseudo, 116
 Celestinus papa, 1605
 Cestrensis, vid. Ranulphus Higden
 Chartusienisium Ordo, 1914
 Ciceroniani (sacerdotes), *Nisi* 482
 Ciprianus, 1109, 1768, 2686, 2690, *Nisi* 599
 Cistercensium Ordo, 1912
 Clemens I, 205
 Clemens III, 1826
 Clemens V, 348
 Communionis frequentis inspiratores, *Nisi* 830-836, *Festo* 303
 Communio triplex: communio sanctorum, *Festo* 133; Eucharistiae perceptio, *Festo* 143; unio carnalis, *Festo* 158
 Concilia prima principalia quattuor, 1415

- Concilium Calcedonense, 1133
 Constantinus Magnus, 281, 285, 301, 315, 316, 368, 419, 1905, 1907, 2052
 Consuetudo potius corruptela censenda, *Nisi* 587 *seqq.* et 721-728, *Festo* 290 et 308
 Crisostomus Iohannes et Pseudo-Crisostomus, 175, 883, 932, 988, 1706, 2052, 2099, 2102, 2266, 2352, 2397, 2405, 2478, 2487, 2569, *Nisi* 448 et 744 et 909
 Deodatus, *Nisi* 615
 Diaconi officium: tradere calicem in Eucharistia, *Nisi* 654
 Dionisius, (Pseudo) 1980, *Nisi* 466
 Diurnitas temporis peccatum non minuit, *Nisi* 611
 Domenicus fundator Ordinis Praedicatorum, 1921
 Donatus diaconus, *Nisi* 651
 Dotatio per Constantinum facta, 301
 Eberardus Betunensis, 85, 115
 Eschatologia, *Nisi* 667; *vid.*: Antichristus
 Eugenius papa, 1809; *vid.* etiam vocem Bernardus (ad Eugenium papam)
 Fabulae, exempla vel mendicata suffragia non proponenda, *Nisi* 109
 Fines saeculi in nos devenerunt, *Nisi* 668
 Franciscus fundator ordinis Fratrum Minorum, 1918, 1923
 Fratrum Minorum Ordo, 1918
 Fridericus II Imperator, 369
 Gaufridus Abbas, 428, 457, 507, 512, 579, 640, 1867
 Gelasius papa, 1574, *Nisi* 207, *Festo* 90
 Glossa ord. ad Bibliam, 107 (*Mat.* 2,11), 114 (*Isa.* 45,17), 2350 (*Mat.* 6,6), 2371 (*Mat.* 26,44), 2499 (*Mar.* 5,19), 2838 (*Luc.* 23,31)
 Goffredus de Trano, *Nisi* 460
 Gratianus, 13, 41, 42, 170, 252, 579, 628, 579, 734, 758, 766, 780, 959, 1065, 1153, 1195, 1251, 1537, 1627, 1628, 1735, 1971, 2096, 2456, 2476, 2478, 2486, 2487, 2493, 2501, 2511, 2521, 2524, 2533, 2534, 2538, 2567, 2568, 2577, 2643, 2668, 2749, 2829, *Nisi* 90 et 600 et 882
 Grecista, *vid.* Eberardus Betunensis
 Gregorius I Magnus, 528, 817, 871, 922, 951, 958, 979, 1016, 1039, 1100, 1147, 1167, 1416, 1425, 1482, 1507, 1589, 1690, 1692, 1694, 1751, 1790, 1937, 2000, 2087, 2104, 2196, 2203, 2279, 2516, 2787, 2860, *Nisi* 171 et 283 et 285 et 597, *Festo* 125 et 127
 Gregorius VII, 823, 831, 848, 870, 1488
 Gregorius IX, 1620, *Nisi* 614 et 695
 Gregorius X, 1925, 1945, *Nisi* 31
 Gregorius Nazianzenus, 1162
 Guido de Basio, 2332
 Guilelemus de Monte Lauduno, 1348, 2433, 2447, 2696, 2746, 2776, *Nisi* 180 et 659
 Guilelmus Peraldus de Auvergne, 312
 Henricus Bohic, *Nisi* 42-52 et 85-108
 Henricus de Segusio, 683, 1349, 1366, 1453, 2817, *Nisi* 698 et 701 et 915
 Henricus Imperator, 347, 368
 Henricus V Imperator, 1911
 Heresis, 875 *seqq.*
 Honorius II, 1915, 1920
 Hostiensis, *vid.* Henricus de Segusio
 Hugo de Follecto, 1739
 Hugo de Sancto Victore, 2101, 2112, *Nisi* 675
 Hugo Ripelinus, 1061, 2123
 Iacobus de Voragine, *Nisi* 652
 Ieronimus, 187, 196, 216, 464, 515, 550, 628, 672, 716, 929, 972, 991, 1028, 1537, 1654, 1708, 1710, 1711, 1722, 1828, 1832, 1962, 2038, 2159, 2272, 2596, 2677, 2761, 2841, *Nisi* 4 et 97 et 278 et 379 et 402 et 407 et 483 et 655 et 662 et 762 et 791, *Festo* 121
 Iniquitas superhabundavit et refriguit charitas, *Nisi* 669-671, *Festo* 289

- Innocentius III, 271, 1346, 1618, 1619, 1621, 1623, 1625, 1649, 1774, 1819, 1821, 2800, 2803, 2817, 2819, 2832, *Nisi* 13 et 877
- Iohannes Andreae, 273, 1372, 1612, 1730, 1739, 1772, *Nisi* 473 et 686 et 698 et 701 et 915; vid. etiam gl. ord. ad Decretales
- Iohannes de Friburgo, 1348
- Iohannes Teutonicus, 1580, 1785, *Nisi* 82; vid. etiam gl. ordin. ad Decretum
- Isidorus Hispalensis et Pseudo Isidorus, 837, 898, 2083, 2348, *Nisi* 592 et 669
- Iulianus Pomerius, vid.: Prosper de Aquitania
- Iulius papa, 1604, *Nisi* 19
- Ius positum ponitur et deponitur, in quo saepe est pro ratione voluntas, *Nisi* 919
- Laborare debemus ut manducemus, *Festo* 217
- Leo I, 1411, 2475, 2860
- Leo IV, 973, 1602, 1683
- Leo IX, 812
- Lex Iulia de Ambitu, 1364, 1438, 1570
- Lex privata, instinctu Spiritus Sancti, ubi est libertas, 1992-1998
- Lex publica, canonum, propter transgressores, 1986-1992
- Lex superioris non potest tolli per inferiorem, *Nisi* 853
- Lincolniensis (Lincolniensis), vid. Robertus Grossatesta
- Lucius III, 2430
- Magdalena in deserto raro accessit ad communionem, *Festo* 272
- Magister Sententiarum, vid. Petrus Lombardus
- Magistri reverendissimi, *Nisi* 41 et 110 et 124
- Manducatio triplex: spiritualis, sacramentalis, spiritualis et sacramentalis, *Festo* 44-49
- Marcellus papa, 1910
- Martinus III, 1598
- Matthaeus de Cracovia, 2290
- Matthias de Janov, *Nisi* 226 et 325 et 772 et 833
- Mendax invenitur qui propriis loquitur, *Nisi* 466
- Metrista vid.: Versus
- Nicolaus de Lira, 80 (*Philom.* 1,45), 125 (*Apoc.* 19,10), 194 (*1 Tim.* 6,5), 646 (*Mat.* 3,2), 652 (*Mat.* 5,17), 721 (*Hebr.* 7,12), 1807 (*Eccli.* 15,14), 2400 (*1 Reg.* 1,13), 2409 (*Luc.* 18,3), *Nisi* 130 (*Io.* 6,53-54), *Nisi* 146 (*1 Cor.* 11,24), *Nisi* 173 (*Mat.* 26,26), *Nisi* 184 (*1 Cor.* 10,6), *Nisi* 217 (*Num.* 11,6), *Nisi* 241 (*Mat.* 28,20), *Nisi* 423 et 426 (*1 Cor.* 10,1), *Nisi* 429 (*1 Cor.* 10,4), *Nisi* 430 (*1 Cor.* 10,4-5), *Nisi* 436 (*1 Cor.* 10,1-16), *Nisi* 625 et 633 (*1 Cor.* 11,28), *Nisi* 627 (*Prov.* 9,5), *Nisi* 635 (*1 Cor.* 11,23), *Nisi* 647 (*1 Cor.* 11,25), *Nisi* 670 (*Dan.* 12,11), *Nisi* 705 (*Os.* 10,11), *Nisi* 787 (*Dan.* IX in principio), *Nisi* 788-790 (*Ier.* 30,11), *Nisi* 861 (*1 Cor.* 3,22),
- Nicolaus I, 2740, *Nisi* 62 et 255 et 443
- Nicolaus III, 301
- Nicolaus IV, 1922
- Origenes, 422
- Ostiensis, vid. Hostiensis
- Otto Imperator, 334, 368
- Papa potest accusari de crimine et de heresi, 859-853
- Papae voluntas habetur erronee pro iure, 1350 seqq.
- Parisiensis, vid. Guilelmus Peraldus
- Pascalus papa, 1273, 1697; vid. etiam omnes cit. C.1 q.7. c.27
- Pelagius papa, 901, 904, 2842
- Periculum effusionis vini, *Nisi* 630, *Festo* 86
- Petrus Lombardus, 32, 62, 2765, 2770, *Festo* 125
- Pigritia et otium sacerdotum, *Nisi* 258 et 825 et 829
- Potestas saecularis potest coercere clerum, 836 et 887
- Praedicatorum Ordo, 1919
- Premonstratensium Ordo, 1913
- Prosper de Aquitania, Pseudo, (Iulianus Pomerius) 2561, 2571, *Nisi* 296